
Oäkta barn 
 
1670 4/8 [dog] Ett oächta barn ifrån Brita i Storßmåle 
Sommartinget den 10 juni 1670, sidan 24: En ogift dräng Jsrael Andherson i Storßmåhlen och ogifta  
”Kohnan” Brÿta Månsdotter hade utövat lönskaläger. De dömdes och han skulle hjälpa henne i kyrkan  
och med barnets uppfostran, en ko och en tunna råg. 
 
1671 Vintertinget den 20 januari, sidan 92: En gift man i Wälnäs’ (sic) prästgård, Jöns, hade belägrat en  
ogift ”kohna” på Jungfru Anna Nilsdotters sätegård Neßie. Jöns dömdes för detta och fick betala  
underhåll till barnet, samt ”förmantes att begifwa sigh till sin hustru”. Jungfru Anna var Cautionist för böterna  
på ”konans” sida. 
Sommartinget den 16 juni 1671, sidan 113: Framhades för rätten Lößkohnan Elÿn Berießdotter som  
lägrats å frälse av gift man som dömdes på förra tinget, varför hon nu dömdes. (Troligen var denne man 
Jöns i Vårdnäs’ prästgård.) 
 
1671 Sommartinget den 16 juni, sidan 114: ”Konan” Jngeborg Abrahamsdotter åtalades för andra  
gången för lönskaläger och bekände på Fru Annas fogde Knudt Erßon. Han skulle sakföras på nästa ting,  
eftersom han inte kommit till detta ting. 
Vintertinget den 26 februari 1673, sidan 310: Knut Eriksson, före detta tjänare på Västerby, anklagades  
för lägersmål med ”konan” Jngebor i Denskebo. Han dömdes till böter och underhåll till barnet. 
Vintertinget den 26 februari 1673, sidan 310: Knut Eriksson, före detta betjänt på Västerby, anklagades  
av hustru Maria [Torbjörnsdotter; framgår i annat mål] i Misterfall, salig Herr Hanses, fordom kapellan i  
Norra Vi, änka för lägersmål under äktenskapslöfte. Knut nekade till äktenskapslöftet. Ärendet 
remitterades till konsistoriet p g a frågan om äktenskapslöfte. 
Sommartinget den 25 juni 1674, sidan 442: Konsistoriets utslag av den 3/7 1773 angående prästänkan  
Maria i Misterfall och Knut Eriksson infördes i tingsprotokollet. Konsistoriet återremitterade ärendet till  
tingsrätten för avgörande. Maria hade fött ett barn 8 dagar före Larsmässan och Knut ville nu inte  
kännas vid barnet, eftersom han påstod att lägersmålet skett vid S:t Andreæ-tiden, och han skulle då inte  
kunna vara fadern. Men rätten trodde inte på honom, eftersom han ”förr sölat sigh i Otucht” med ”konan”  
Jngebor i Danskebo, vilket han ännu inte var dömd för, och han skulle även ha haft en ”hora” i Tveta  
härad. (Möjligen skulle han ha gift sig ”här å orthen”, men det är mycket svårläst p g a renovering.) Han  
dömdes till kraftiga böter och underhåll till barnet. 
 
1671 9/8 Jngrid i Näßie Perß dott:r i Grÿthult dödde i barnsängh af oächta beblandelse 
Sommartinget den 16 juni 1671, sidan 114: Ogifta drängen Månß Pärßon (i Nässjö; se nedan) beskylldes  
för att ha besovit ogifta ”kohnan” Jngerdh Perßdotter å frälse i Wålnäß Soken. Han nekade, och hon  
hade ännu inte fött. Lägersmålet skedde 8 dagar före Karinmässan. Målet uppsköts till nästa ting. 
Hösttinget den 2 oktober 1671, sidan 150: Månß Perßon, en ogift dräng på Neßie Sätegård, hade förövat  
lägersmål med ogifta ”qwins Personen” Jngerdh Pärßdotter som dog i barnsbörden, och barnet  
lever efter. Han fick böta och dömdes att låta uppfostra barnet till det blev 7 år gammalt. 
 
1672 Vintertinget den 13 februari, sidan 200: Ogifta ”Qwinfolcket” Segridh Peersdotter på Broo  
anklagades för lönskaläger med skytten Joen Larßon, vilket hon sade hade skett på äktenskaps loven.  
Drängen pålades Joen Larßon en sexmannaed till nästa ting, medan Sigrid dömdes på egen bekännelse. 
Sommartinget den 18 juni 1672, sidan 249: Joen Larßon Skÿtt på Brokind kunde inte fullgöra sin  
sexmannaed med en enda man. Därför dömdes han för lägersmålet med Sigrid Persdotter. Detta var  
andra gången han dömdes för lönskaläger, och därför fick han böta dubbelt, plus underhåll till barnet. 
 
1672 Vintertinget den 13 februari, sidan 203: Ogifta drängen Johan Johanßon i Fäntebo stämdes för  
lägersmål med ogifta ”Konan” Karin Nilßdotter. De dömdes och han fick betala underhåll till barnet. 
Vintertinget den 10 april 1674, sidan 407: Ogifta drängen Johan Johanßon i Fäntebo hade belägrat  
sin fars legopiga Karin Nielßdotter. Han påstod att fadern var en annan dräng, Nielß Biörßon på Bro,  
som dock nekade. Karin menade att ”Johan Johanßons förra hora, dhen han för någon tÿdh sedan har  
plichtat före”, hade spritt ut ryktet om henne och Nils Björnsson. Karin påstod ”hårt” att Johan lovat henne  
äktenskap och givit henne en ring. Han erkände detta och att det var hans mors ring. Hans far var Johan  
Johanßon den äldre, och han vittnade att han inte hade något att tillvita Karin. Rätten remitterade målet till  
konsistoriet för utlovat äktenskap. 
 
1672 Sommartinget den 17 juni, sidan 229: Ogifta ”Qwinfolket” Karin Swenßdotter i Denskeboo är  
havande med ogifta skomakaren Nielß Peerßon på Wästerbÿ, som nekade högeligen. Hon blev  
havande vid juletid. (Domen på sidan 230 är oläslig p g a renovering.) 
Hösttinget den 25 september 1673, sidan 363: ”Konan” Karin Swensdotter, som hade fött oäkta barn  



som skomakaren Nielß Pehrßon, före detta tjänare på Västerby, hade beskyllts vara far till, men som  
han hade friats för, ”framhades nu Siättegången” och förmanades att säga vem fadern var. Hon grät och  
sade att skomakaren var den rätta barnefadern. Slutet på sidan 364 är oläsligt p g a renovering. 
Vintertinget den 10 april 1674, sidan 409: Framhades åter Karin Swensdotter i Danskebo som hade  
anklagat Nielß Pehrson på Västerby för barnefader. Stora delar kan ej läsas p g a renovering, men det  
framgår att hon hade pliktat med kroppen och därmed eftergavs sina böter och sakören. 
 
1672 Hösttinget den 16 oktober, sidan 279: Swen Mattßon i Fiälla dömdes pro absentia till 3 dalers  
böter, liksom Elin Anderßdotter Jbm. 
Vintertinget den 25 februari 1673, sidan 303: Swen Madtzon i Fiälla dömdes för lägersmål med  
”Kohnan” Kirstin som ”brändes widh Lindkiöpingh för Mördat barn honom owetandes”. 
 
1674 Vintertinget den 10 april, sidan 407: Pehr Larßon i Egbÿ, gift karl, och ogifta ”kohnan” Ragnel  
Månßdotter å frälse, åtalades för hor. 
Sommartinget den 25 juni 1677, sidan 760: ”Konan” Ragnil Månßdotter bekände på gift karl Oloff  
Swenßon på Eket som hade begivit sig till Linköping.”Konan” som för andra gången bedrivit enfalt hor,  
dömdes till dubbla böter, 80 daler silvermynt och uppenbar skrift, orkar hon ej botum, plikte med kropp. Kan  
Olof ”igenspanas och Lagföras, så skall honom skee hwadh hans brutt hafwa meriterat och Lagh förmå”. 
Vintertinget den 18 februari 1678, sidan 4: Oloff Swenßon i Eeket dömdes för enfalt hor med ogifta  
”kohnan” Ragnild Månßdotter, som han avlat barn med. Han dömdes även för stöld. 
 
1674 Vintertinget den 10 april, sidan 407: ”Kohnan” Anna Jonßdotter på Bro framhades för tredje  
gången för lönskaläger, ”i Bro begånget”. Hon var dock nu i Blekinge i Wåhlnäs på Bros ägor. Som far till  
barnet angav hon Herr Gustaf Persons hovmästare Pehr Larßon Kraf, som inte var närvarande. 
 
1674 Vintertinget den 10 april, sidan 409: Fogden Jöns Larßon framhade ogifta ”kohnan” Kirstin  
Swensdotter, som anklagades för lönskaläger med trädgårdsmästaren Swen Nielßon på Bro,  
vilket de erkände. ”Konan” var även hon född av oäkta säng. 
 
1675 Sommartinget den 18 juni, sidan 571: Ogifta ”Qwinsperßohnen” Margretha Gunnarsdotter från  
Linköping stämdes för lägersmål på Västerby med den gifta mannen landssekreteraren Oloff  
Stÿgh, när han vistades på Västerby. Han var nu på Öland med hustru och barn. Målet uppsköts. 
Sommartinget den 2 juni 1676, sidan 654: Margareta Gunnarsdotter i Linköping utfrågades åter om  
fadern till det oäkta barn som hon födde för tre år sedan. Hon upprepade att fadern var Oloff Stÿgh  
och begärde utslag i saken. Margareta bad att ”Stÿgen” för Guds skull inte skulle slippa undan. Eftersom  
Stygh inte på tre år kommit inför rätten, och Margareta stod vid sin bekännelse, fälldes hon för enfalt hor.  
Angående Stygh skulle man be generalguvernören se till att han ställdes inför rätta. 
 
1678 20/9 Anna Perßdotters oächta barn i Arnebo dödde d: 20 dito 
Sommartinget den 25 juni 1677, sidan 770: Frälsefogden Jöran Jacobßon Nÿman stämde  
knekthustrun Anna Perßdotter i Arnebo, som anklagat honom för lägersmål medan han var ogift,  
varav hon nästledne Brÿtesmeßo aftton oäkta barn fött, ”och ingen annan vet än att hennes man är  
på Tÿska bottn, lever”. Vid flera ting kom sedan målet upp, och vittnen berättade att det gick rykten om att  
Anna och Göran gick i säng och säte som hustru och bonde. Men rätten ansåg att Annas ord ensamt inte  
räckte för att fälla Göran,utan han uppmanades att fria sig med tolvmannaed. När hon inte dök upp till  
edgången, så tilläts edgärdsmännen svära eden. Alltså frikändes Göran. Anna dömdes vid nästföljande 
ting,  
den 18 februari 1678. 
 
1678 Sommartinget den 4 juli, sidan 19: Per Månßon i Saxtorp, en ”förlammat, skröplig och älendig”  
soldat som kryper på sina händer, hade besovit änkan hustru Elin Nilßdotter på Elwesätters ägor  
under Brokinds rå och rör medan han var ogift dräng. Han hade blivit ofärdig på skeppen. Hon hade barnet  
med sig. Han avstraffades ”corporalite”r vid senare ting. 
 
1680 Vintertinget den 9 februari, sidan 190: Hustru Jnga Dawidzdotter lämnade sin ”arfzpart 1/4.deel i  
Gafwell”, i pant i rätten för 80 daler silvermynt som hennes man Jnge Perßon var skyldig för sitt  
”begångne hoor uthi Hanekindz härad”. 
 
1682 Vintertinget den 10 februari, sidan 342: Hans Arffwedßon på Broo hade belägrat Kirstin  
Läffelesdotter i Kocketorp, vilket de dömdes för. Han dömdes även till underhåll till barnet. 
 
1682 Vintertinget den 10 februari, sidan 348: Gårdsfogden David Jonßon på Västerby hade  



lägrat änkan Jngiähl Persdotter i Grÿtehult, som fött ett barn som levde. De dömdes. 
 
1682 Sommartinget den 27 juni, sidan 367: Ogifta drängen Mathes Jonßon i Egbÿ åtalades för  
lägersmål med ”Löskekohnan” Maria Swensdotter (?) i Hugnebo. Gärningen hade begåtts i Eggeby,  
och båda erkände. Han fick böta och dömdes till underhåll till barnet på en ko och två tunnor säd. Hon fick  
dubbla böter på grund av ”wandell”. 
 
1683 Vintertinget den 12 mars, sidan 421: ”Framhades” Måns Perßon i Näßia, ogift dräng, och åtalades  
för lägersmål med ogifta ”konan” Lißbetta Jonßdotter i Herresweden, som hade fött barn. Båda  
bekände och dömdes till böter. 
 
1683 Vintertinget den 12 mars, sidan 421: Eftersom skomakaren Måns Christiernson i Snårtorpet  
under Wästerby, gift karl, tillstod att han belägrat Jngeborg Jönßdotter i Hullta, som stått för rätten  
med barnet på armen, dömdes han till böter för hor. De hade inget att böta med, så de fick ”plichta  
corporaliter”. 
 
1683 Hösttinget den 15 september, sidan 487: Lißbetta Månßdotter som ”till detta” tjänat i  
Egbÿnääs hade låtit sig belägra av den ogifta drängen Mattes Hanßon i Egebÿ, vilken sedermera var  
förrymd och låtit sig värva. ”Konan” hade fött barn och var nu frånvarande på andra sidan Linköping till 
tjänst.  
Hon hade bekänt och dömdes. Kunde han ”ertappas” så skulle han också dömas. 
 
1684 Hösttinget den 11 september, sidan 580: Den ogifta ”Qwinspersonen” Karin Anderßdotter  
anklagades för att ha avlat barn med sin systers man Nils Pärßon i Biörkelÿden, en ”Juthe”  född på  
Sälandh fyra mil ifrån Köpenhamn. Barnet var en flicka, som föddes åtta dagar efter Pärmeßadagen 1684.  
Rätten dömde Karin att mista livet för blodskam. Göta Hovrätt mildrade domen i och med att ”brottet”  
betecknades som ”lönskaläger” och hon benådades. Nils befriade sig dock sedan med edgång från  
faderskapet. Två båtsmän från Uppland sades ha kränkt henne, särskilt en vid namn Peer. 
 
1685 Hösttinget den 12 oktober, sidan 656: Lars Perßon i Bestorp anklagades för lönskeläge med  
”konan” Sißela Måns dotter [troligen i Viggeby; se mtl 1686; se även nedan14 juni 1687, §29], vilket  
båda bekände. De dömdes till böter och underhåll till barnet, ”till Barnetz education 1: koo och 2: Tunnor  
Sädh”. 
 
1686 18/6 [dog] Jngridh Per Skräddares oächta dotter i Wigbÿ 
Sommartinget den 4 juni 1685, sidan 630: Per Nillßon i Wÿgbÿ, ogift dräng, hade belägrat ”konan”  
Jngeborg Andersdotter därsammastädes. De dömdes till böter och han även till underhåll till barnet. 
 
1686 4/9 [dog] En gåße ibid: [Långkärr] Långh Karins oächta Son 
 
1686 Extrating den 6 december, sidan 767: Drängen Jon Bengtßon i Arnebo och ”konan” Karin  
Persdotter därsammastädes dömdes efter egen bekännelse för lönskeläge. Eftersom det var andra  
gången som hon dömdes för samma ”brott”, så slapp drängen betala underhåll till barnet. 
 
1687 Sommartinget den 14 juni, §29: Karin Månsdotter i Wigebÿ och Måns Nillßon åtalades för  
lönskaläger. Han hade lovat henne äktenskap, påstod Karin. Måns hade rymt till Engellholms gård, där han  
höll sig undan, och hade således ”tagit Sak å Bak”. Kunde han ”ertappas”, skulle han ställas inför rätta. De  
dömdes till böter och han dömdes till underhåll till barnet. 
 
1687 [maj/juni] 2:ne oächta dödhfödde barn ifrån Sara i Nääß 
(Kan denna Sara vara densamma som Sara Persdotter nedan?) 
1687 Sommartinget den 15 juni, §52: Bängdt Perßon i Långekiärr stämdes för att han hyst ett  
”Qwinfollck” Sara Persdotter som var hans syster och som olovligt gåt ur sin tjänst på Västerby. Hon var  
lägrad på Västerby ägor och låg nu i barnsäng.  
Hösttinget den 11 oktober 1687, §50: Sara Persdotter i Giöhlarp åtalades för ”olaga bortgång ur  
tjänsten”. Hon berättade att gårdsfogden Oluf Perßon hade slagit henne, trots att det var nio veckor innan  
hon födde sitt barn, och att hon hade gripits av rädsla. Hon gick till sin bror Jnge Perßon i Giöhlarp, där  
hon fött barnet. Befallningsman kunde inte förneka att Sara hade blivit slagen när hon var ”mÿcket  
hafwande”. Därför frikändes både hon och hennes bror. Domen överklagades. 
 
1687 Hösttinget den 10 oktober, §27?: Ambiörn Anderßon på Västerby, en gift man, anklagades för  
hor med Margeta Gunnarsdotter. Oläsligt på microfichen. De dömdes båda. Enligt saköreslängden i  



slutet på tingsprotokollet hade de inget att böta med – ”Begge plichtat Corporaliter”. 
 
1689 Hösttinget den 23 oktober, §29: Drängen Tÿres Larßon på Brokind hade på Brokind belägrat  
Maria Jönßdotter i Törnewÿk i Tjärstad, som fött barn som levde. Maria lämnade in en skrift av den  
13/12 1688 med vittnesmål om drängens äktenskapslöfte. Drängen bekände lägersmålet men nekade till  
äktenskapslöftet. Han hade inte givit henne några gåvor annat än ett grönt silkesband, vilket rätten inte  
tyckte var nog för att det skulle vara fråga om en laga trolovning. De dömdes för lägersmålet. 
 
1690 Jngridhs oächta dotter i Sätrastugan som Corporal Törngren war fader åth, dödh d: 17 Martÿ 
Sommartinget den 4 juli 1690, §23: Ej hörande till målet, men under denna paragraf: ”Kohnan” Jngrid 
Andersdotter i Sätra hade låtit sig belägra av cornetten Jöns Samuelßons son i Skillberga, corporalen  
Christopher Jönßon. Han hade inte infunnit sig i rätten. 
Hösttinget den 26 september 1690, §21: Målet mot korpralen Christopher Törngren i Skillberga  
och ”Kohnan” Jngrid Anderßdotter i Sättra togs upp igen. Hon hade fött barn som sedermera  
hade dött. Törngren kom inte till rätten denna gång heller utan hade skickat ett brev där hanerkände och  
bad om dom. Han dömdes därför till böter. Ingrid var så sjuk efter förlossningen att hon inte kunde påläggas  
något straff. 
 
1690 4/7 Sommartinget den 4 juli, §22: Soldaten Pär Hanßon Åckerman under kapten Klingstiernas  
kompani hade besovit änkan hustru Kerstin [Jönsdotter] i Bållebo och avlat barn. Soldatens torp  
låg på Håckenstads ägor. 
 
1691 Vintertinget den 11 februari, §27: Drängen Johan Anderßon och Jngeborg Anderßdotter i  
Sätra, åtalades för lönskaläger, varav hon blivit havande och för tre veckor sedan fött barn. 
 
1691 3/10 Konan Margretas oächta Son som tiänte i Kusebo, dödh 
Vintertinget den 11 februari 1691, §27: [...] i Sätra, därav hon för tre veckor sedan fött barn. 
Sommartinget den 8 juni 1691, §21: Drängen Lars Perßon i Kusebo hade besovit Margetha  
Larßdotter i Sätra när båda tjänat där nästledet år, varav hon fött barn som levde. 
 
1691 11/2 Vintertinget den 11 februari, §28: Drängen Lars i Blekinge stämdes för lägersmål med pigan  
Anna Carlsdotter hos änkan hustru Jn[grid] dersammastädes. ”Konan” hade fött ett barn [...] före  
jul som levde. 
 
1693 25/5 Konan Swÿk Annas [Svensdotter] oächta barn i Bestorp begrofs 25 Maÿ 
 
1693 8/6 Sommartinget den 8 juni, §25: Soldaten Gustaff Jonßon [Stening; se katekisationslängd  
1693] på Stenswaßa ägor hade lägrat löskekonan Karin Swenßdotter på Bållebo ägor, och hon  
hade fött barn som lever, ”warandes dhetta 3.die g: som Konan medh samma Sÿndh sig försedt”. Soldatens  
hustru Jngiähl Larßdotter ”klagar intet, utan will behålla sin Man”. 
 
1694 Sommartinget den 5 juni, §26: Salig pastorns dotter i Vårdnäs Segridh Ällff hade besovits  
under äktenskapslöfte av korpralen till häst Christopher Törnegreen i Hugnebo. Han nekade till  
äktenskapslöftet. Vid allhelgonatiden hade hon fött barn, som levde (Att barnet var en son framgick  
på hösttinget den 24 oktober 1694, §23.). Det fanns dock flera vittnen på löftet, och så småningom, efter  
flera ting, erkände han äktenskapslöftet. Då tillfrågades Sigrid Älf om hon ville gifta sig med honom, men 
hon  
sade nej, eftersom han inte ville ha henne. 
Vintertinget den 26 februari 1696, §31: Sigrid Elff stämde korpralen Christopher Törnegreen för  
att han nu andra gången besovit henne under äktenskapslöfte och ”aflat dhet andra Barnet  
tilhopa, som lefwer”. Det hände när de åkte hem från vintertinget i Kisa förra året. Han bekände detta, men  
nekade även denna gång till äktenskapslöfte. Sigrid hade fött barnet 14 dagar efter sista Michaëlis.  
Nu ville Sigrid gifta sig kyrkligt med honom. Rätten uttalade att eftersom Törngren på förra vintertinget 
frivilligt  
bekänt att han besovit Sigrid under äktenskapslöfte, så kunde inte rätten besluta annorlunda denna gång,  
utan de räknades som trolovade. 
 
1695 1/5 Nilß Juthes i Berkelÿa oächta barn några dagar dödh 
Sommartinget den 3 juni 1695, §20: Den gifte mannen Nils Person i [Björkelida] i Vårdnäs stämdes för  
lägersmål med Anna Swensdotter, som för fem veckor sedan fött barn, som nu var dött. Gärningen hade  
begått när Anna uppehöll sig hos Nils. Eftersom de inte hade något att böta med, dömdes han till sex enkla  
gatlopp och hon till hudstrykning vid tingsstugudörren. Hennes straff uppsköts till nästa ting, ”emedan  



ingen annan Löß Kohna på dhetta Ting fins, som kan uthrätta straffet”. 
 
1696 4/1 Perß oächta dotter i Såndebostugan Margretha, 16 åhr, afsomb: 
Sommartinget den 25 juni 1677, sidan 761: Peer Haraldßon i Sånebo Stugan giftt Karl, å Crono,  
tillstår sig hafwa belägrat i hordom ogiftt Kona Karin Persdotter i Arnebo, Hanß hustru är gam/m/all och  
gifwer honom /: dhet henne anståhr :/ eftter. Resolutio, Peer skall böta för begångit eenfalt hoor, eftter  
Kongl. Straffordningens 1. Punct Sölfrmÿnt. 80 D.r. Konan för sigh lÿka slagz Mÿnt ……… 40 D.r. 
Begge undergå Kÿrkioplicht, och han hielpe henne till barnßens education, som brukligit är, Orka dhe eÿ  
botum, så plichte corporaliter. 
 
1696 12/3 Anna Torßdotters oächta Son Peer i Sätra, om 3 åhr, afsombnadhe 
 
1696 Sommartinget den 17 juni, §33: Konsistoriet hade den 8/5 1696 bett rätten rannsaka änklingen  
Nils Swenson i Skrufwekulla, ”som tilltalt 2:ne Sÿstrar om Echtenskap, Nembl. Karin och Jngebor  
Olufzdöttrar; hwilken senare han besuffwit och är hafwande worden, sedan Karin gifwit honom Neÿ”. Båda  
var födda i torpet Flånßtorp i vist, Hanekinds härad. Ingeborg hade trätt i tjänst hos Nils två dagar före  
midsommar förra året, och efter en tid friade han till henne. Sedan ångrade hon sig, och de hade legat med  
varandra ”under inbördes Echtenskaps Tankar”, strax efter senaste kyndelsmässan, varav hon nu var  
havande, och de ville nu ”äga” varandra. Karin bedyrade att Nils aldrig rört henne under hennes korta  
tjänstgöringstid (sex eller sju veckor). Ingen bland allmogen kunde heller ange den ringaste olovlighet eller  
misstanke mot henne. ”Tÿ lembnas dhenna Ransakning pro Attestato för Nils Swenßon.” 
 
1700 Sommartinget den 20 juni, §39: Drängen Per Nilsson i Björkelida dömdes för lägersmål med 
”kåhnan” Anna Nielsdotter i Långenähs och fått barn som lever. Drängens mor var hustru Kirstin i 
Björkelida. 
 
1701 2 Maj föddes; 3 dito döptes Nilss Skräddares dotters Margretas dotter, som under  
ächtenskapslöfte wardt besufven af en benämdt Erich Matsson; och åhtnöt kyrkiogång, som en trolofat  
fästeqvinna: Wittne Anders och Anna i Carlstorp; _ Karin 
Domkapitlets handlingar E IV, nr 322, 1651–1775: Margareta Nilsdotter hade blivit gravid genom Erick  
Mattsson Blombergh, som säger sig vara hemma i Södertälje. Hon hade träffat honom i Växjö. De ville  
gifta sig med varandra, enligt attest från prosten i Ronneby. Den 13/8 1700 kom de till Vårdnäs och  
presenterades bland annat för hennes föräldrar. Sedan försvann han. Hon lär snart föda barn (9/1 1701) 
Hon  
ville bli kyrktagen som trolovad. 
1701 Sommartinget den 13 juni, § 26: Margreta Nillßdåtter från Wåhlnäs ”utj ett Torp der sammastädes”  
lämnade in en attest från biskopen i Linköping, daterad den 10 april 1701, samt en attest från kyrkoherden  
herr Christopher i Ronneby från den 21 april 1700, som intygade att hon var skräddaren Erich Mattßon  
Blombergs från Söder-Tällie trolovade fästmö. Hon var nu havande, medan skräddaren rest till Södertälje,  
där han hade sin mor och ett rusthåll. Hennes far var Nillß Swenßon ”i bemälte Torp” . Två vittnen, Anders  
Perßon och Johan Anderßon i Carlstorp, intygade att skräddaren sagt sig vilja äkta Margreta. Hon erkändes  
av tingsrätten som skräddarens trolovade fästmö. 
 
1702 Hösttinget den 14 oktober, §14: Nills Torstensson i Egby anklagade änklingen Swen Jonsson i  
Svartmåla för att ha lovat hans nu gravida syster Karin Torstensdotter äktenskap. Det fanns inga bevis  
för det utom en attest från Swens syster hustru Brita Jonsdotter i Högmo på Kusebo ägor. Swen ville hellre  
ha pigan Kierstin Månsdotter i Bestorp. Nills’ i Egby svåger är Carl Persson i Hållingstorp. Swens mor är  
änkehustru Elin i Svartmåla. Swen lovade gifta sig med Karin eftersom hans mor ville det. (De gifte sig den  
11/5 1704.) 
 
1703 Konan Marie Anderssdotter i Koitet födde en oächta Son d: 13 Maij, döptes d: 18 dito, hwars  
fader war gambla Corporalen Petter Bohm i Tobo [Nykils socken]; Wittne hust: Brita i Koitet, Karin i  
Stockholmstorpet Carl i Sundzmåle _ Anders 
1703 30/9 Konans Maries oächta Son Anders i Koitet 20 wekor, dödde. 
 
170515 Maj föddes 18 dito döptes Konans Anna Danielsdotters oächta dotter i Kullestugan; som 
Jöns Smedh nog fader ähr; Wittne Per i Siögesätter, Kirstin i Kullestugan, Kirstin [Larsdotter] i Nymåle  
_ Ingeborg 
1706 18/8 Jngeborgh Jöns Smedz oächta dotter 13/4 åhr, dödde. 
1705 Sommartinget den 13 juni, §15: Smeden och änklingen Jönß Olufßon på Wästerby ägor, ”af 63 
à 64 åhr”, stämdes för att ha besovit pigan Anna Danielsdotter på Arnebo ägor, som för en månad 
sedan fött ett pigebarn som lever. De bekände och dömdes. Sedan domen fallit sade Jöns att han inte 



ville betala det underhåll han dömts att betala till barnet, varför han även dömdes att böta tre daler 
silvermynt 
för ”domb qwahl”. 
  
1706 4 Martij föddes, 6 dito döptes Månses och Ingeborgz oäkta Son i Eke; Wittne hust Ingri i  
Sundzmåle, Nils Skräddare, h: Elin i Syttorp, Ingri i Skilberga _ Peer 
Domkapitlets handlingar E IV, nr 322, 1651–1775: 20/2 1706 – Smeden och torparen Måns Pärsson i  
Eke, gift med Beata Månsdotter i 11 år, och de hade inga barn. Nu hade Måns gjort pigan Ingeborg  
Haraldsdotter i Syttorp med barn, hon väntade när som helst. Frun ville skiljas, vilket också skedde,  
och  han förbjöds gifta om sig så länge hon levde. 1715 gifte han om sig, sedan hon dött. 
1706 Vintertinget den 20 februari: Torparen och smeden vid Bro Måns Perßon i Eke, gift man, stämdes  
för enkelt hor med sin tjänstepiga Jngeborgh Haraldzdotter i Sÿttorp, som nu gick i väntans dagar och  
därför inte var närvarande. Båda hade bekänt. Måns’ hustru Beata Månsdotter, som varit gift med honom i 
11  
år men inte avlat barn med, ville skiljas. Måns dömdes till böter eller sex gatlopp. 
1706 5/6 Jngeborgh Haraldzdotter i Sÿttorp åtalades för lägersmål med Måns Perßon i Eke och hade  
fött ett piltebarn som levde. Hon kunde inte betala böterna och fick ”alltså slita skarpt ris” utanför  
tingsstugan. 
 
1708 d: 31 Martij föddes, 2 Aprilis döptes Larses oägta Son i Skår, medh Anna i Kulla, Wittne hust:  
Maria i Fursten Lars i Kullestugan, Anders, Ragnil och [resten ej ifyllt] _ Per 
1708 Vintertinget den 15 februari, §43: Bonden Per Erichßon i Skår stämde sin styvson drängen Larß 
Gustafßon i Skår för lägersmål med pigan Anna Persdotter i Kulla, som då ”när gierningen skiedde” 
också tjänade hos Per i Skår. De erkände och dömdes samma dag. 
 
1708 6 Aprilis föddes, d: 11 dito döptes Qwartermästerskans Anna Håkansdotters [Liungh] oächta  
Son, [fadren; överstruket] i Huggnebo; fadren är drängen Truls Jönsson i Huggnebo; Wittne hust:  
Margreta i Fiälla, Swän och Swän och Månss ibid: Pig: Karin ibid: Pig: Maria i Stensswasse: _ Johan 
1708 Sommartinget den 8 juni, §16: ”Qwartermesterskan under Wästanstångs Compagnie” Nills 
Wÿkströms hustru Anna Håkansdotter Liungh hade blivit havande med sin dräng Trulls Jönßon i 
Älgbosätter. Kvartermästarens bror, Anders Swenßon i Gåttlösa hade anmält henne. Hon hade tre veckor 
före Valborgsmässan fött ett piltebarn som lever. Pastorn Sven Wallin begärde att få bli kvitt dem ur 
socknen för deras ”odÿgdige lefwerne skull”. De dömdes, och han förbjöds att vistas i socknen. 
 
1712 Vintertinget den 10 mars, §15: Reservkarlen Per Nillßon i Bestorp stämdes för lönskaläger med 
pigan Anna Perßdotter i Forsa i Tjärstad, vilket de erkände hade skett strax före senaste 
Mickelsmässan under deras tjänstetid tillsammans i Bestorp, ”hwaraf hon nu är hafwande”. De dömdes 
samma dag. 
 
1714 9. Junij föddes, 11 dito döptes Kirstins oächta dotter i Klåckaregården. Hon bekänner att en  
Dansk fånge, heter Lars hafver henne besofwit; Wittne till dopet ähr hust: Kirstin i Spångkiär, Gösta och  
Anders i Skilberga, hust: Ingri och hust: Kirstin i Klåckargården _ Karin 
1715 Kirstins oächta dotter i Klåckargården 15 Månader gl: dödde 4/9, begravd 11/9 
 
1714 16 Augusti föddes, 18 dito döptes Erichs och Britas oächta dotter i Arnebo; Wittne, hust: Sara  
[Jönsdotter] i Älbosätter, Anders och Ingeborg i Snederhult, Nilss och Ingeborg i Rosendahl _ Maria  
1714 Hösttinget den 15 november, §12: Olof Anderßon i Öwer Arnebo stämde sonen 
fierdingzman Erich för lönskaläger med faderns tienstehion Brita Jonsdotter, nu hos sin mor i 
Ormestugun (det som kallas Snokstugun i mtl?) på Älgbosätters ägor. Brita hade fött ett flickebarn sex 
veckor före nästl. Michelsmeßa som lever. Erich dömdes. 
 
1714 10 Octob: föddes, 15 dito döptes, Jonas Mölnares i Broo, och Kirstin Wijkströms [i  
Stensvassa] oächta Son; Wittne hust: Elin i Stenswasse och pig: Ingeborg ibid: Zackris och Lars i  
Älbosätter _ Jonas 
1714 Sommartinget den 21 juni, §23: Mjölnaren och ständiga ryttaren Jonas Erichßon vid Brokind 
stämdes för hor med Christina Wickström i Stensvassa. Jonas var gift med Brita Månsdotter som 
bodde i Motala, och de hade varit gifta i 15 år och avlat fyra barn. Förleden höstas kom han till Brokind. Han 
dömdes. 
1714 Hösttinget den 16 november, §20: Stina Wickström i Stensvassa instämdes för sig för enfalt hor 
med mjölnaren Jonas Erichßon vid Brokind, som redan dömts. Hon fick ett piltebarn för fem veckor sedan 
som lever. Hon dömdes detta ting. 
 



1716 Kirstins oächta dotter i Siögesätter war dödfödd, begrofz d. 22 Aprilis. 
1716 Sommartinget den 20 juni, §12: Änkan hustru Kierstin Samuelsdotter i Sjögesätter stämdes 
för  lägersmål med ”giftta Karlen Kutsken” Måns Erichson i Skenäs i Södermanland när han tjänade på 
Västerby. Måns hade för tre år sedan dömts i Sevede härad för enkelt hor, och var skild från sin hustru 
Kierstin Trullsdotter i Södra Vis kyrkby. Kierstin sade sig ha blivit lägrad av Måns efter Pärmässan förra året, 
”deraf hon blifwit hafwande och födt ett döfödt flickebarn wekan för första Bönedagen i Åhr d: 13: 
Aprilis”. Efter förhör med vittnen etc. vid tinget den 15 november 1716 och den 7 mars 1717 dömdes 
Måns för enkelt hor, medan Kerstin rannsakades ytterligare vid tinget den 13 juni 1717 för misstankar om 
att 
ha vållat barnets död. Hon friades dock från det, men dömdes ”som ogift” för enkelt hor. 
 
1717 26 [mars] föddes och den 27 Dito döptes et oächta barn ifrån Sätra. Wittnen hust: Sigrid Älff i  
Tråstorp, hust: Kirstin i Sätra, Pigorna Karin, Elisabeth och Ingeborg i Prästegården. Hans Jonson i Bestorp  
Måns i Skilberga och Gustaf i Prästegården _ Per 
1717 Vintertinget den 7 mars: Lars Månßon i Sättra stämde sonen tremänningssoldaten Jon Larßon 
Tråberg 
för lönskaläge med kvinnfolket Ingeborg Persdotter i Sättra, vars bror var bonden Lars Perßon i 
Tråstorp. Ingeborg tjänade hos Lars Månßon vid jultiden 1716. Men bonden Per Jönßon i Sättra intygade 
att 
även dragonen Åke Färlund från de skånska dragonera hade varit ihop med Ingeborg när han var 
inkvarterad 
i Sättra. 
1717 Sommartinget den 13 juni, §34: Ingeborg Persdotter före detta i Sättra, nu i Tråstorp, hade sedan 
förra tinget fött ett piltebarn på Wårfrudagen, som lever. Ferlund är gift, och frun heter Hanna 
Pålsdotter och finns i Skåne i Giärs härad, Trana socken. Då stod Åke upp och bekände att han lägrat 
Ingeborg en gång vid Olsmässetiden, hos Lars Staphanßon i Sätra, där han då var inkvarterad. Nu erkände 
Ingeborg igen. Alltå dömdes Åke Ferlund som fader vid ett extrating i en annan fråga den 22 juli 1717, §2. 
 
1718 d. 4 Junij döptis et oächta barn uthi Wåhlnäs kyrchia. Barnefaderen blef af Moderen wedh födhzels  
tiiden udtlaggdt at skola wara Peter Aschan på Kuuseboholm. Modren Kirstin Samuelsdoter J  
Arneboe. B N Carl. Widtnen widh dopet som fölier. Håcha Nilsson på Bachegården, Hans hustro (Maria;  
struket) Kirstin Sunesdoter och Maria Nilsdoter woro tillstädes när barnedt wardh födh d. 3. Junii widh dopet  
Kirstin Ingesdoter Pigorna Kirsti Andersdoter Maria på Arneboe. 
1718 Sommartinget den 17 juni, §19: Nygifte arrendatorn Petter Ascan i Kuseboholm stämdes för 
lägersmål med ”lößqwinfollckett” Kierstin Samuelßdotter i Arnebo, ”berättandes Kierstin att denna 
gierningen skiedde utj Septemb: Månadt åhr 1717: utj frällse Sätterÿetz Wästerbÿs äng då Ascan skulle gå 
hem till Kusebo, deraf hon blifwit hafwande ock föt ett Piltebarn 3die dag Pingst Nästförl: som lefwer”. 
Båda erkände och dömdes samma dag. 
 
1722 26 hujus [mars] föddes d. 28 döptes Maias oächta barn i Pubergzstugan. Vittnen: Kirstin  
[Andersdotter?; se nedan 12 april 1722] i Pukeberg. Claas i Sjögesätter _ Anna 
1722 Hösttinget den 20 november, §22: Tredje gången instämdes drängen Måns Person i Wåhlnäs 
Prästegård för lönskaläger med ”Qwinfollcket” Maria Andersdotter i Skillberga. Då infann han sig. 
Han nekade. Vittnen för länsman var hustru Brita Larsdotter i Kullen, pigan Ingrid Swensdotter i Tråstorp, 
pigan Sara Nilsdotter i Stavsätter. Hustru Brita kom till Maria när hon födde, och hustru Ingeborg Larsdotter 
i 
Pukebergsstugan var med vid födseln. Paret hade legat i ladan på Skillberga tillsammans med pigorna, som 
vittnade om att de hade legat för sig, men inte hade märkt något. Maria besovs 14 dagar före midsommar 
1721, och barnet föddes den 26 mars 1722, men hade dött efter förra tinget, dvs efter den 25 juni 
1722. Drängen fälldes. 
 
1722 12 Aprilis födes 13 Dito döptes Kirstins oächta barn barn [sic] i Storsmålen. Vittnen. hust: Kirstin  
och hust: Anna, Kirstin i Storsmålen _ Brita 
1722 Sommartinget den 18 juni, §35: Drängen Jon Håkanson i Sättra och ”Qwinfollcket” Kierstin 
Andersdotter, före detta i Arnebo men nu i Storsmåla på Brokinds ägor, ställdes inför rätta för 
lägersmål, varav hon fött tvillingar två och en halv vecka före Valborgsmässan, ett pilte- och ett flickebarn, 
varav gossen var dödfödd och flickan levde. Jon nekade enständigt till ”giärningen”, och målet uppsköts. 
Hösttinget den 20 november, §21: Drängen Jon Håkanson i Sätra anklagades av Kierstin 
Andersdotter, nu i Pukeberg, för att ha begått lönskaläger med henne. Vittnen på att han var fadern 
var bland annat pigorna Karin och Kierstin Olofsdöttrar i Sätra. Jon tillfrågades om han ville jäva något av 
vittnena, och nämnde då att ”Pigornes Karins och Kierstins Modermoder är qwinfollcket Kierstins 
halfsystrars 



döttrar”. Det gilldes inte. Enligt Kierstin hade Jon bett henne skylla på en dragon Lilja. Jon hade kommit till 
Bämmelsbo, där hennes mor och syster var, och bett henne om det. Kierstin hade fött tvillingar, varav det 
ena barnet levde. ”Giärningen” skulle ha begåtts fem dagar före Olsmässan och något efter Olsmässan 
1721. Jon Håkansson dömdes som fader, men överklagade till hovrätten 1723. 
 
1722 18 Junii föddes d. 24 Dito döptes Ingeborgz oächta barn i Klinkendahl. vittnen. hust: Anna i  
SlätEke Kajsa i Skrufvekulla Joh. i Galtebo och Hindrick i Kalstorp _ Elin 
1722 Vintertinget den 12 mars, § 24: Rättaren på Brokind Petter Jonson och ”löskeqwinfollcket” 
Ingeborg Haraldzdotter i Skruvekulla åtalades för lägersmål, som skett i Brokinds drängstuga mellan 
Matsmässan och Mickelsmässan, varav hon nu befinner sig havande. Han hade lovat henne äktenskap, 
påstod hon, och vittne på det var gamla ryttaren Hans på Brokinds ägor. Petter nekade till äktenskapslöftet, 
och hade heller inte givit henne några gåvor. För 15 år sedan hade Ingeborg bedrivit enkelt hor med 
smeden Måns Person i Eke. Ställd inför frågor om detta, tog Ingeborg tillbaka påstående om 
äktenskapslöfte. De dömdes för lönskaläger och han till underhåll. 11/7 1731 gifte sig änklingen Pär Jonson 
i Sniderhult och ”qwinnfolket” Ingeborg Haraldsdotter på Brokind. 
 
1722 d 9 hujus [november] föddes d 11 Dito döptes Giöstas oächta barn på Hambrabacken, vittnen  
Pigan Stina och Maja i Hambra, Kirstin i Målen Staffa och drängen Oluf i Berke Hans i Högtompta_ Pehr 
1722 Hösttinget den 20 november, §23: Torparen Gustaf Andersson på Hamrabacken och pigan 
Sißla Persdotter i Björke stämdes för lönskaläger. Hon hade fött ett piltebarn som lever. ”Giärningen” 
skedde sex veckor före förra Vårfrutiden, innan Gustaf vigdes vid sin nuvarande fru Ingeborg Jönsdotter, 
som han också gjort med barn vid förra Mickelsmässan, varför han tagit henne till hustru vid hösttinget (i 
Kisa?). De hade inget att böta med utan skulle ”Corporaliter afstraffas”. Frun begärde inte skilsmässa, 
eftersom gärningen skett före äktenskapet. Han dömdes på egen bekännelse. 
 
1728 Jtm d 16 [februari] föddes och d 18 döptes Kierstins oäckta barn J Börkemo, Maria benämnd, Wit:  
Pehr i Biörkeljda, drängen Måns ibm, Måns i Mehlskoug. Hust: Dorde i Såga och Tiärstad sochn (1719 
26/12 vigdes Bengdt Hemmingson och Dordia Nilsdotter i Berkemo), pigan Maria i Mehlskoug och pig:  
Karin i Biörkeljda _ Maria 
Har inte hittat målet i domboken. Skulle kunna vara nedanstående, även om tidsuppgiften i vigselboken inte  
stämmer, särskilt med tanke på dopvittnena ovan: 

1736 Vigselboken: NB. Måns Anderss. och Kerstin Hämmingsdott. wig. icke, aflat barn 2 åhr förut. 

(Charta Sigillata-längden i länsräkenskapernas verifikationsband, p. 35–36: Måns Anders. och Kierstin  

Hemmingzdotter wigdes i Miölbÿ) 

 

1728 d 26 [december] föddes Soldatens Stenboms och Lisken Johansdrs oäkta barn på Malmen  
och döptes d 1 Jan: 1729. Elisabeth benämnd. Witt: Anders i Långkiär, [reservryttaren] Jon Kindberg [i  
Arnebo], Nils [Jönsson?; 1728 gm Sara Eriksdotter i Koppetorp] i Bokiär, Anders Broberg [i Kohagen],  
hustru Maria [Månsdotter] i Stenswassa, hust: Gunnil på Stenswassa ägor, pig Jngebor i Galtebo_ Lisken 
1728 31/1, Linköpings domkapitels handlingar: Soldaten Bengt Stenbom hade gjort sin hustrus  
halvsyster med barn. Hustrun var Anna Nilsdotter, halvsystern hette Maria Johansdotter [En felskrivning 
för Lisken? Eller hade han gjort flera systrar med barn? Datum verkar inte stämma heller, eller också fick 
hon  
missfall första gången – de fick ju flera barn; se nedan.]. 
1730 D23 Now: föddes Bängt Stenboms och qwin Folket Liscen Johansdotters oäkta son i  
Klinkendahl Christnades D 29 och kallades Swen. Jöns i Haneberg, hust: Sara [Eriksdotter från  
Koppetorp?; 1728 gm Nils Jönsson] i Bokiär; Henrich [Andersson] i Carlstorp, Ingri [Månsdotter?] i Rösiö;  
Jöns i Broo, Pig: Kirstin på Bro, Swen Jbm, [Pig:] Kirstin [Hindriksdotter] i Carlstorp_ Swen 
 
1729 D 15 [juli] föddes Annicas på Saxtorps ägor oäckta barn, christnades strax för dess swaghet skull  
och kallades Brita. 
I husförhörslängden 1788–90 finns hustru Brita Andersdotter, född den 15 juli 1729 i Vårdnäs, i  
Pehrsbo under Saxtorp; gift med snickaren Pehr Olofsson, född den 3 februari 1745 i Nykil. De flyttade in  
från Tjärstad 1789 och var nybyggare – stugan är uppkallad efter Pehr. Det är möjligt att det är de som gifte  
sig 1772 28/12 Pær Olufsson, Dreng hos Caplan, och fæsteqvinnan Brita Anders Dotter i Santorp, lysning  
13/12. St: pap: 16 ./. Båda levde 1800. 
 
1730 D 21 Decemb: föddes ett oäkta barn uti Wästerängen christnades D 24 och kallades Zackris.  
Sven [Nilsson Lander] i Eda      Pastoris hustru Anna C Treffenberg 
Jbm Erik [Svensson]          H: Karin Carlsdot: [i Eda?] 
Pär [Mosesson?] i Högtomta     p: Maria [Svensdotter?] i Eda 
1731 D 26 Feb begrafdes det oäkta barnet i från Wästerängen dödde D 18 dito Zachris 



1730–1751 finns en Pehr och hustrun i Västerängen; en Per Zachrisson i Västerängen nämns som 
fadder i dopboken redan 1716 som fadder till Olof Zachrissons i Tomta barn. De är troligen bröder. 
 
1738 Carin Samuelsdotters oächta barn på Sanbo ägor föd: d. 5 Sept: döpt: d. 7. Wit: Rÿtt: Anders  
Fiällström, Rÿtt: Jöns Dansk, Pär Månß. i Sandebo, h. An/n/a ib: p. Lena och Maja i Rÿttaretorpet. Fadren är  
Anders Larß. i Sandebo. _ Margareta 
1738 Sommartinget den 5 maj, No 1: Drängen Anders Larson i Såndebo och pigan Karin 
Samuelsdotter Ibm åtalades för lönskaläger. Hon var nu havande. Hon ”påstår” äktenskapslöfte, och 
vittne på det var Anders Jönson i Dänskebo och Pehr Håkanson i Hulta. Det uppsköts till nästa ting, 
eftersom 
vittnena inte var där. 
1739 Vintertinget den 21 februari, No 8: Lägersmålet mellan Catharina (Karin) Samuelsdotter och Anders 
Larsson i Såndebo kom upp igen.Catharina hade sedan förra gången målet var uppe fött ett pigebarn. 
Vittnena Anders Jönsson i Dänskebo och Pehr Håkansson i Hÿlta (sic) vittnade att de aldrig hört talas om 
något äktenskapslöfte från Anders sida (det senare vittnet i en attest), så därför friades Anders från det. De 
fick låga böter, 10 respektive 5 daler. 
 
1738 Annica Giöstaf Börgeßons oächta barn i Kulla föd: d. ––– af Kierstin Nilsdotter på Bärget,  
döp: d. ––– NB. är död. fall: (?) (Notisen saknar datum, men är den sista för året) 
1740 An/n/ica, Kerstin Nilsdotters oächta barn på Sundzmåla ägor dödde d. 8 Mart: och begrofs d. 16. 1  
å. 3 mån. (I så fall född i december; men vid vintertinget den 20 februari 1739 anges barnet vara fött 
”onsdagen före sistledne Karinsmässodag”, d.v.s. veckan före 2 augusti, som blir den 26 juli 1738.) 
1739 Vintertinget den 20 februari, No 2: Hustru Margreta Jönsdotter i Kulla stämde sin man Gustaf 
Börjeson och ”Qwinnes Pehrsonen” Kierstin Nilsdotter i [...] för hor. Jon Hemmingson i torpet 
Kohagen inställde sig på sin dotter Margaretas vägnar, eftersom hon låg i barnsäng. Kierstin hade blivit 
rådd 
med barn i fähuset när hon tjänade Gustaf förra året och hade fött ett pigebarn onsdagen före sistledne 
Karinsmässodag. Gustaf anhöll om att få plikta ”Corporaliter”, på grund av skulder till grevinnan Piper. Det 
gjorde även ”Qwinnes Pehrsonen”. Frun ville inte skiljas ”utan hon wil bÿgge widare hionelag med honom 
och således tilgifwer honom Sitt Brått, allenast han Måtte Corporaliter afstraffas”. De fick 28 respektive 12 
dagars fängelse”wid watten och Bröd”. 
 
1739 Maria, Laqveÿens Carls Kihlstets oächta dotter, dödde d. 9 [maj? 1744], begr: d. 13 dito. War på  
sit 5te åhr. (Född 1739) 
 
1740 Stina, Wendela Johansdotters oäkta barn i Sanbacken (Sandbäcken? under prästgården),  
född 18/12 1740. Faddrar: Johan Johansson i Siöholm, Carl Olofsson i Nässiö, dr Anders Persson ibm, hu  
Ingrid [Danielsdotter eller Svensdotter] i Saxtorp, p Catharina Johansdotter i Börkelida, Lisken i Saxtorp. 
Enligt saköreslängden i 1740 års verifikationer dömdes Wendela Johansdotter och Gustaf Håkansson  
för lönskaläger på hösttinget den 22/9 1740: ”Plichta med Fängelse”. Domboken saknas för detta år. 
 
1746 Lena Maria Jönsdotters oächta dotter i Sandwik, som i barnsnöden bekänt sig wara lägrad af  
Gardis Corporalen Johan Utter, föd: d. 3 Sept: döpt. d. 7. Witt: Börgie i Sandwik, Lars i Blekninge,  
Samuel i Rosendahl, h. Carin på skogen, Pig: Annika i Sandwik, Pig: Brita i Brokind. 
1747 Lena lösqwinfolckets oächta dotter uti Sandvik dödde d. 22 Aprilis, begr: d. 26. War 7 [Månader...] 
 
1746 Johannes qwinspersons Annika Larsdotters oächta Son uti Lökebo som wid födslen på  
Samuel Larsson dreng i Pukeberg bekende, föd: d. 4 Sept: döpt: d. 7 dito. Witt: Jonas i Näsiö, Soldat:  
Nils Falck, dr: Lars i Arnebo, h. Maria i Erstorp, Pig: Brita ibid. Pig: Kerstin i Gåra. 
 
1747 Oluf Lösqwinfolkets Kierstins Lars dotters oächta Son uti Hultastugan, föddes d. 22 Aprilis, 
döptes d. 24. Witt. Jöns och Börje i Sandwik, Klockaren (?) Sandberg, h. Carin i Hultatorpet, Pig: Annika i 
Kopperhult. Modren bekände på drengen i Skeda församlling och gården Måhlbäck wid namn Pär 
Jacobsson. 
 
1748 Kierstin Kierstins Larsses dotters en gift qwinnas oächta barn [n inskjutet], som bekänner sig 
begåt hor med drengen på Säby herregård wid namn [lucka], föddes d. 16 April, fick dop och 
Christendom d. 17. Samuel och Nils i Jggeby, Nils i Smedstugan, h. Kierstin i Wigby, Pig: Anna Maria i 
Brokind woro witnen. 
 
1750 Christina Lösqwinfolkets Kierstins oächta dotter i Hulta, hvar til drengen Hans Jönsson i Hulta 
var barnets fader, föd: d: 9 Majj, döptes d: 13. Fadd: Gustaf i Kohagen, Anders ibid. dreng: Oluf i Bro. Hust: 



Maria ibid. pig: Anna Maria på Krogen, pig: Annika i Hulta. 
1768 Christina Hans Jönssons oæchta dotter uti Hulta dödde af håll och Stiung d: 9 (?) Septemb:, 
begrofs d: 18. Var 18 år och 4 månader. 
1750, avkortningslängd, Verifikationerna, sidan 284: Sommartinget dömdes drängen Hans Jönsson i  
Hulta och ”Qwinnan” Kierstin Persdotter för lönskaläger. Angivare var mjölnaren Jöns Hansson i  
Brokind. 
 
1750, avkortningslängd, Verifikationerna, sidan 284: Hösttinget dömdes trädgårdsmästaren Carl  
Lindstedt i Brokind 10 (?) och ”Qwinnan” Brita Jonsdotter för lönskaläger bedrivet ”J Wålnäs  
Klåckarestufwa”. 
 
1780 Carl Enkan Elin Samuelsdotters oäkta barn uti Fäntebo föddes d. 25. och döptes d. 27. 
Septembr. Barnefader angifwes gifta Rÿttaren Pehr Wahlstedt uti Nÿkihls Sochn. Qwinnan är 42. år gl. 
Dräng. Nils Svensson } i Fäntebo    Hust. Lisken Svensdr i Fäntebo 
Dito Eric Svensson    }            Pig. Brita och Maria ibidem. 
1780 Hösttinget den 12 oktober, §5: Änkan Elisabet Samuelsdotter i Fäntebo, som hade varit änka 
i fyra år, och ryttaren för Wallsnäs Peter Wahlstedt, som var gift med Ingrid Svensdotter, åtalades för 
lönskaläger, varav ”hon et än lefwande flickebarn födt” (felskrivning). Barnets far nekade till faderskapet och  
frikändes i brist på bevis, trots att hon angivit honom som fader under de värsta födslovåndorna. Detta 
räckte  
inte som bevis vid denna tid. Hon dömdes för lönskaläger. 
 
1782 
Bilaga till vigselboken H V:1: 
Wälärewördige och Höglärde Herr 
Magister och Kÿrkjoherde; 
Något efter sistledne Nÿåhr, war drängen Johan Swensson, som lärer nu wara wistande i  
Snederhult, och Vårdnæs Församl. här, och begierte samt undfick attest, sedan derom i Predikstolen  
wederbörligen war tillkänna gifwit. 
Han tjente i förledit åhr, här i Församl.n på ett Torp Källebäcken under Næs Säteri och det, som Enkan,  
hwilken på bemälte Torp berättar, för att blifwa hennes Måg, och taga Torpet, hwar till han fådt tillstånd af 
Fru  
Landshöfdingskan Hummelhjelm. Nu i deßa dagar, kommer ofwannämde Enka hit och med tårar i ögonen,  
berättar det hennes K. dotter är af Johan Swensson med barn rådd; anhåller hos mig at genom  
skrifwelse hos Herr Magistern och Kÿrkoherden, sådant ill känna gifwa, jämte ödmjukaste anhållan det H. 
Mgr  
och Kÿrkoherden, täktes Gunstigast tillsäga Johan Swensson icke allenast hans brott, utan och påÿrka  
ägtenskaps fullbordan med den han skämt, samt i fall han ärnar ingå gifte der å orten, det samma 
qwarhål[la]  
tils han föränt sig med den[na?]. 
Med wördnad har ähran framlefwa, 
Wälärwördige och Höglärde Herr 
Magisterns och Kÿrkoherdens; 

Grænna & Adelöf    Ödmjukaste tjre 
d. 2 Mars 1782. J. Engstrand 

 
 
(På utsidan har prästen antecknat: ”Angår drängen Johan Svensson i Stenswaßa”.) 
 


